
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.143  

privind delegarea unor atribuții ale Președintelui Consiliului Județean Constanța  

 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.200/05.12.2024 privind alegerea unui 

Vicepresedinte al Consiliului Judetean Constanta pentru mandatul 2024-2028;  

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.117/30.05.2023 privind aprobarea 

participării Județului Constanța în calitate de membru fondator la înființarea Asociației 

"Organizația de Management al Destinației Județul Constanța"; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.319/22.11.2022 privind aprobarea 

reorganizării Regiei Autonome de Drumuri și Poduri Constanța prin transformare în societate pe 

acțiuni cu asociat unic UAT Județul Constanța, cu denumirea de "DRUMURI JUDEȚENE 

CONSTANȚA S.A."; 

- Hotărârea Consiliului  Județean Constanța nr.145/19.08.2004 privind înființarea Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului; 

- Prevederile art. 157, art.191 alin. (6) lit. a) – c) și lit. e) -f), alin. (7), art. 240 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          - Prevederile art. 81 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

Art.1 (1) Se deleagă către Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța – domnul 

Răzvan FILIPESCU, unele atribuții ale Președintelui Consiliului Județean Constanța, începând cu 

data prezentei și până la finalul mandatului Președintelui Consiliului Județean Constanța – domnul 

Florin MITROI, cu privire la coordonarea realizării serviciilor de interes județean furnizate prin 

intermediul organisemlor de prestare servicii publice de interes județean: 

- Asociația "Organizația de Management al Destinației Județul Constanța"; 

- Drumuri Judetene Constanta S.A; 

- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța; 

(2) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la alin. (1) domnul Răzvan FILIPESCU ia 

măsuri: 

- pentru organizarea executării și executarea în concret a activității și pentru 

asigurarea inventarierii, evidenței statistice, inspecției și controlului furnizării serviciilor publice 

din domeniile de funcționare ale organisemlor de prestare servicii publice de interes județean; 



- coordonează și controlează organismele prestatoare de servicii publice de interes 

județean, precum și realizarea activităților de investiții și reabilitare a infrastructurii județene în 

domeniile de competență ale instituțiilor enumerate la alin. (1). 

Art.2 În exercitarea atribuțiilor delegate prin prezenta Dispoziție, Vicepreședintele 

Consiliului Județean Constanța, dl. Răzvan Filipescu va avea drept de semnatură pentru și în 

numele Președintelui Consiliului Județean Constanța. 

Art.3 Răspunderea juridică pentru atribuțiile delegate și/sau pentru documentele semnate 

de Vicepreședintele Consiliului Județean Constanța - domnul Răzvan FILIPESCU aparține 

acestuia, în conformitate cu prevederile art. 157 coroborat cu art.191 alin. (7) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art.4 Președintele Consiliului Județean Constanța rămâne competent să exercite oricând 

calitatea delegată, actele sale efectuate în legătură cu aceasta fiind întru totul valabile. 

Art.5 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Județul Constanța, Serviciului 

Resurse Umane, Salarizare, persoanei nominalizate, Asociației "Organizația de Management al 

Destinației Județul Constanța", Drumuri Judetene Constanta S.A, Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Constanța, precum și Biroului Informatică pentru publicare în 

Monitorul Oficial Local. 

                                                         

 Constanţa, 21.03.2025. 

 

 

 

                     Președinte,                                                                          Contrasemnează, 

                                                                                                       Secretar General al Județului 

               FLORIN MITROI                                                                 NESRIN GEAFAR    


